
 UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 
 

Số:         /QĐ-SNN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        

    Bình Định, ngày        tháng       năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2021 
 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Quyết định số 4673/QĐ-UBND ngày 24/12/2015 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-SNN ngày 05/01/2021 của Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định về Ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2021; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra cải cách hành 

chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Điều 2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng  Sở, 

Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch – Tổng hợp triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kết quả thực hiện công tác kiểm tra cải cách 

hành chính năm 2021 đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

Điều 3. Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ Sở, Trưởng các phòng chuyên 

môn thuộc Sở, Thủ trưởng các chi cục quản lý chuyên ngành thuộc Sở căn cứ 

Quyết định thi hành, kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Phúc 
   

 

 



2 

 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

   

 

KẾ HOẠCH  

KIỂM TRA CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 

CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-SNN ngày        /       /2021 

 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình triển khai, kết quả thực hiện Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2021, các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, chương 

trình, kế hoạch có liên quan đến cải cách hành chính; đề xuất các biện pháp, giải 

pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính những năm 

tiếp theo. 

- Phát hiện những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả để có giải pháp 

nhân rộng trong toàn Sở và trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện những hạn chế, 

vướng mắc, khó khăn hoặc vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính tại đơn vị để có hướng khắc phục, tháo gỡ; ghi nhận và xem xét giải 

quyết những đề xuất, kiến nghị. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công chức, 

viên chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, tạo chuyển biến 

về kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra bảo đảm chính xác, khách quan, không gây trở ngại đến hoạt 

động của các đơn vị được kiểm tra. 

- Việc kiểm tra phải toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định, đạt 

hiệu quả cao; Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan. 

- Biên bản của các cuộc kiểm tra phải được lập đầy đủ và lưu trữ theo quy 

định; kiến nghị của Tổ kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả 

thực hiện cho Giám đốc Sở.  

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

- Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình 

hành động, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn và của đơn vị về cải cách hành chính. 



3 

 

- Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; kiểm 

tra, rà soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, tập trung có giải pháp việc cắt, giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành chính; tình hình giải quyết thủ tục hành chính, công bố, 

công khai thủ tục hành chính, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh 

nghiệp về quy định hành chính; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

việc triển khai các hệ thống thông tin một cửa điện tử, cổng dịch vụ công, việc 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại đơn vị. 

- Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; tuyển dụng, quy 

hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển công chức, viên 

chức;  trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương và đạo đức công vụ; việc thực hiện quy định 

của pháp luật về vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và quản lý biên chế công 

chức 

- Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

kinh phí quản lý đối với cơ quan nhà nước; về tổ chức bộ máy, biên chế và tài 

chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; việc thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và 

quy chế quản lý tài sản công. 

- Việc triển khai các nội dung xây dựng Chính quyền điện tử theo Nghị 

quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ; tập trung kiểm tra 

việc thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4, việc gửi, nhận văn 

bản điện tử, sử dụng chữ ký số, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường 

mạng,… 

2. Đối tƣợng, phƣơng pháp, thời gian kiểm tra 

a) Đối tượng:  

- Các chi cục được kiểm tra thực tế: 05/07 chi cục quản lý chuyên ngành 

thuộc Sở (Chi cục: Kiểm lâm, Thủy sản, Quản lý chất lượng Nông lâm sản và 

Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Phát triển nông thôn). 

- Các chi cục tự kiểm tra, báo cáo: Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, 

Thủy lợi 

b) Phương pháp kiểm tra:  

- Kiểm tra thực tế và làm việc trực tiếp với Lãnh đạo, công chức, viên chức 

có liên quan để nắm bắt tình hình chung về công tác cải cách hành chính tại đơn vị. 

- Các đơn vị được kiểm tra và tự kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo 

kết quả đã thực hiện được trong công tác cải cách hành chính năm 2021 của đơn vị 

mình từ ngày 15/12/2020 đến ngày 30/10/2021. 

(Đề cương Báo cáo phục vụ công tác kiểm tra nêu trên kèm theo Kế hoạch này) 

 c) Thời gian kiểm tra: Hoàn thành trong tháng 11 năm 2021. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-quyet-17-nq-cp-2019-nhiem-vu-giai-phap-trong-tam-phat-trien-chinh-phu-dien-tu-408619.aspx


4 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Tổ kiểm tra thông báo Quyết định, kế hoạch, đề cương kiểm tra của Sở đến 

các đơn vị để triển khai thực hiện. 

- Các đơn vị thực hiện báo cáo (theo đề cương hướng dẫn); đồng thời chuẩn 

bị đầy đủ nội dung và các tài liệu có liên quan để làm việc với Tổ kiểm tra. 

- Tổ kiểm tra trực tiếp kiểm tra và trao đổi, thống nhất với các đơn vị về kết 

quả kiểm tra bằng biên bản làm việc. 

- Sau kiểm tra: Tổ kiểm tra có thể yêu cầu các đơn vị bổ sung, giải trình một 

số vấn đề cần thiết để làm rõ hơn nội dung kiểm tra; đồng thời hoàn chỉnh báo cáo 

theo yêu cầu và gửi về Phòng Tổ chức cán bộ Sở tổng hợp, theo dõi báo cáo Giám 

đốc Sở.  

- Tùy theo diễn biến tình hình dịch bênh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Tổ 

trưởng Tổ kiểm tra xem xét, quyết định lựa chọn phương pháp kiểm tra phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. Yêu cầu Thủ trưởng các chi cục quản lý chuyên 

ngành thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO  

Phục vụ nhiệm vụ kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-SNN ngày        /       /2021  

của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

 

Báo cáo phục vụ công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

năm 2021 với một số nội dung trọng tâm, cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

- Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành; tổ chức các hội nghị 

giao ban, quán triệt chương trình, kế hoạch của Sở, của đơn vị. 

- Việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành 

chính hàng năm; đánh giá kết quả triển khai thực hiện, mức độ hoàn thành đối với 

từng nội dung nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch. 

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền hàng năm; kết 

quả thực hiện kế hoạch tuyên truyền, mức độ hoàn thành kế hoạch. 

- Việc chấp hành công tác thông tin, báo cáo; công tác thi đua, khen thưởng 

gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại đơn vị và những sáng kiến 

trong triển khai thực hiện. 

2. Cải cách thể chế 

- Việc tham mưu ban hành các văn bản quy định chi tiết các văn bản quy 

phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên. 

- Việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. 

- Việc theo dõi thi hành pháp luật. 

- Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

- Việc ban hành, tổ chức thực hiện và mức độ hoàn thành Kế hoạch rà soát, 

đánh giá thủ tục hành chính tại đơn vị; đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục 

hành chính theo phạm vi chức năng, thẩm quyền giải quyết. 

- Việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của đơn vị; công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ 

chức theo quy định. 

- Việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các 

quy định hành chính; các giải pháp nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành 

chính theo phạm vi thẩm quyền của đơn vị. 

- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: tình hình triển khai thực 

hiện các quy định của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh đối với công tác giải 

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại đơn vị; công 

tác triển khai thực hiện chấn chỉnh việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn, 

quá hạn; Việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục 



6 

 

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và tình trạng trễ hẹn, quá hạn 

và lý do trễ hẹn, quá hạn. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết hồ 

sơ thủ tục hành chính. 

 4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nƣớc 

 - Việc triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính của 

đơn vị theo kế hoạch triển khai Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 

2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 15 tháng 3 năm 2018 của 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2018 của 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về việc tiếp tục cải cách tổ 

chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (ban 

hành theo Quyết định số 2268/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh). 

 - Việc triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự 

nghiệp công lập của đơn vị theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP 

ngày 24 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 04 

tháng 6 năm 2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập (theo Quyết định số 2413/QĐ-UBND ngày 

17 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

 - Việc thực hiện quy định về số lượng lãnh đạo tại đơn vị và thực hiện chế 

độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về biên chế, tổ chức bộ máy theo quy định. 

 5. Cải cách chế độ công vụ 

 - Việc tổ chức triển khai thực hiện cơ cấu ngạch công chức, viên chức gắn 

với vị trí việc làm tại đơn vị theo phê duyệt của cấp có thẩm quyền. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế của đơn vị theo Đề án tinh 

giản biên chế của cấp có thẩm quyền. 

- Thực hiện các quy định về quản lý công chức, viên chức; công tác đánh giá 

phân loại hàng năm; việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo quy 

định; việc thực hiện các quy định về tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng 

và chế độ, chính sách khác tại đơn vị. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng và kết quả thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng được phê duyệt. 

- Tình hình thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2018 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ 

máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức. 

6. Cải cách tài chính công 

- Kết quả thực hiện tự chủ tại đơn vị: mức độ tự chủ; việc nâng cao chất 

lượng, mở rộng hoạt động để tăng nguồn sự nghiệp; việc tăng thu nhập từ nguồn 

thu sự nghiệp; việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ; việc tiết kiệm kinh phí quản 

http://congbao.binhdinh.gov.vn/webpages/content/docinfo.faces?docid=8801&isstoredoc=false&viewcontent=false
http://congbao.binhdinh.gov.vn/webpages/content/docinfo.faces?docid=8801&isstoredoc=false&viewcontent=false
http://congbao.binhdinh.gov.vn/webpages/content/docinfo.faces?docid=8801&isstoredoc=false&viewcontent=false


7 

 

lý hành chính. 

- Tình hình tổ chức thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm 

toán nhà nước về tài chính, ngân sách (nếu có). 

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử 

- Việc thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị. 

- Việc triển khai ứng dụng Hệ thống văn phòng điện tử; tình hình Lãnh đạo 

đơn vị sử dụng chữ ký số cá nhân chuyên dùng để phê duyệt các hồ sơ, xử lý văn 

bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường mạng; tình hình trao đổi văn bản 

giữa các đơn vị dưới dạng điện tử. 

- Việc quản lý, vận hành Trang thông tin điện tử của đơn vị (nếu có). 

- Tình hình thực hiện việc cung ứng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4 tại đơn vị. 

- Việc triển khai thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-21T15:34:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Đức Vương<vuongtd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-22T08:36:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Vĩnh Thảo<thaohv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-22T08:41:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-09-22T11:19:38+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-22T16:27:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-22T16:27:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-22T16:27:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-22T16:29:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




